№1-35/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Буйнакск 02 августа 2017 г.

Буйнакский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Омарова А.О., 

при секретаре Атаковой А.О., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Исаева Р.З., обвиняемого М. Р. М., его защитника – адвоката Рамазановой А.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 09.03.2017 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №65937 в отношении: 

М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного там же, гражданина Российской Федерации, свободно владеющего русским языком, имеющего не полное среднее образование (пять классов), состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей, временно не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 222, ч.3 ст. 222-1 и ч.2 ст. 208 (в редакции Федерального закона за №375-ФЗ от 06.07.2016 г.) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 208, (в редакции Федерального закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014г.), ч. 3 ст. 222 и ч.3 ст. 222.1 УК РФ при следующих обстоятельствах: 

В начале 2009 года, более точное время и дата следствием не установлены, на территории города Буйнакска и Буйнакского района Республики Дагестан ФИО11 (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в пос. Талги Ленинского района г. Махачкалы) создано вооруженное формирование, не предусмотренное Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Об обороне» от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ, и не контролируемое государством, в различное время им были вовлечены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уничтоженного 12.12.2014 года в ходе проведения КТО селение 

<

адрес>), ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в пос. Талги Ленинского района г. Махачкала), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (находится в федеральном розыске по ч. 2 ст. 208 УК РФ), ФИО109 (находится в федеральном розыске по ч. 2 208 УК РФ), ФИО7 (находится в федеральном розыске по ч. 2 cm 208 УК РФ), М. Р. М. и другие неустановленные следствием лица. 

Указанное незаконное вооруженное формирование характеризовалось наличием в нем большого количества стрелкового огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, сплоченностью и устойчивостью, которые достигались согласованностью совместных действий и единству преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на территориальном принципе компактного проживания и этнической общности, на участии в называемом «Джамаате», на приверженности к радикальной исламской идеологии, на отношениях родства, дружбы и давнего знакомства.

Руководитель и участники указанного незаконного вооруженного формирования в разное время незаконно приобрели, хранили, переносили, перевозили, передавали друг другу и в последующем использовали при совершении преступлений, различные виды и модификации огнестрельного оружия, его основные части и боеприпасы к ним, взрывчатый вещества, изготавливали взрывные устройства.

Участники незаконного вооруженного формирования проживали в горно-лесистой местности, расположенной на территории г. Буйнакска и Буйнакского района Республики Дагестан, находились в розыске за совершенные преступления.

В целях обеспечения своей деятельности участники незаконного вооруженного формирования привлекали в качестве пособников, для выполнения разовых поручений по приобретению продуктов питания, предоставлению жилья, обеспечению передвижения на транспортных средствах своих знакомых и родственников.

М. P.M., встречаясь с ФИО2, ФИО3, ФИО4, достоверно зная, о том, что они являются участниками незаконного вооруженного формирования, созданного и действующего под руководством ФИО11 на территории г. Буйнакска и Буйнакского района Республики Дагестан, в ходе очередной встречи, летом 2014 года, более точная дата и время не установлены, на территории домовладения М. P.M. расположенного в селение Карамахи Буйнакского района, согласился с предложением последних вступить в вышеуказанное незаконное вооруженное формирование для ведения вооруженной борьбы против органов государственной власти Российской Федерации и установления на территории Республики Дагестан норм Шариатского правления и добровольно вступил в него.

При этом, на М. P.M., ФИО2 и ФИО3 были возложены обязанности: оставаясь на легальном положении, скрытно, с целью поддержания деятельности указанного незаконного вооруженного формирования и обеспечения его конспирации, обеспечить участников незаконного вооруженного формирования находящихся в розыске за совершение преступлений, одеждой, продуктами питания, а также выполнять иные поручения, связанные с поддержанием незаконной деятельности участников указанного незаконного вооруженного формирования.

Так, войдя в состав указанного незаконного вооруженного формирования под руководством ФИО11., исполняя возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, М. P.M., летом 2014 года, точная дата не установлена, на своем автомобиле ВАЗ-2107, красного цвета, за государственным регистрационным знаком №, прибывших к нему домой в 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО2 и ФИО3, которые на тот момент были вооружены огнестрельными автоматическими оружиями, отвез в 

<

адрес> Республики Дагестан, для встречи с другими членами незаконно вооруженного формирования, а именно с ФИО7.

Летом 2014 года, более точная дата не установлена, М. P.M., продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, ночью, примерно в 23 часа, на своем автомобиле ВАЗ-2107, красного цвета, за государственным регистрационным знаком № РУС, прибывших из леса к нему домой в 

<

адрес>, Республики Дагестан, ФИО2 и ФИО3, которые на тот момент были вооружены огнестрельными автоматическими оружиями, отвез в село Какашура Карабудахкентского района, Республики Дагестан и, высадив их у дороги, рядом с лесным массивом вернулся к себе домой в село 

<

адрес> Республики Дагестан. 

Летом 2015 года, точное время не установлено, М. P.M., продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, неоднократно у себя домовладении, расположенном в селении 

<

адрес>, Республики Дагестан, предоставлял ФИО3 и ФИО11 жилье на ночлег.

М. P.M., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание участников незаконного вооруженного формирования, в 2016 году не менее двух раз получил от ФИО3 деньги в сумме 10 000 и 20 000 рублей, для приобретения продуктов питания и с периодичностью в 3-4 дня, примерно в марте месяце 2016 года, точная дата не установлена, доставлял им на заранее условленное место, продукты питания.

М. P.M., продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, в мае 2016 года, более точная дата и время не установлена, в г. Буйнакск, не менее двух раз приобретал продукты питания, а именно: крупы, рис муку, сахар, конфеты, макароны, чай, для участников незаконного вооруженного формирования ФИО11, ФИО3

В мае 2016 года, точное время и дата не установлена, в ночное время М. P.M. продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, на своем автомобиле ВАЗ-2107, красного цвета, за государственным регистрационным знаком № прибывших к нему домой в 

<

адрес>, Республики Дагестан, ФИО3 и ФИО4, которые на тот момент были вооружены огнестрельными автоматическими оружиями, отвез в 

<

адрес>, Республики Дагестан и, высадив их у дороги, рядом с лесным массивом, вернулся к себе домой в 

<

адрес>, Республики Дагестан.

М. P.M., продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, также в мае месяце 2016 года, более точная дата и время не установлена, на территории своего дома, расположенного в селение 

<

адрес>, получил от участника незаконного вооруженного формирования ФИО4 на временное хранение патроны от 9 мм пистолета «ФИО8» - 4 шт., промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данный патрон и пригодные для стрельбы; Патроны калибра 5,45 мм в количестве - 217 шт., промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данный патрон и пригодные для стрельбы; Патроны калибра 7,62 мм в количестве -284 шт., промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данный патрон и пригодные для стрельбы; Электродетонатор - 1 шт., по конструктивным и размерным характеристикам деталей является взрывным устройством - электродетонатором мгновенного действия промышленного изготовления ЭДП военно-инженерного назначения и предназначено для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) бризантных взрывных веществ, инженерных боеприпасов; Граната РГО с запалом - 1 шт., является гранатой модели «РГО», боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, осколки которого опасны в радиусе 20-25 метров; Выстрелы ВОГ в количестве - 4 шт., маркировочными обозначениями « ВМГ-К 31444», «ВМГ- К 3144 16-82», «ВМГ-К 3144 5-92» «ВМГ-К 3144 49-86» являющиеся боеприпасами, взрывными устройствами осколочного действия к 40 мм подствольному гранатомету ГП-25 - относящиеся к категории взрывных устройств промышленного изготовления, снаряженные зарядом бризантного взрывчатого вещества, предназначенные для осколочного поражения противника, пригодные для применения по назначению; Выстрел (снаряд) для ручного противотанкового гранатомета (РПГ) в количестве - 1 шт., является противотанковой реактивной гранатой от выстрела типа ПГ-7 к гранатомету РПГ-7. - является боеприпасом, взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для поражения бронированной техники противника; Взрыватели МУВ-1 (минный универсальный взрыватель) в количестве 7 шт., относится к разряду средств взрывания, является взрывателем мгновенного действия, применяется как в минах определенной конструкции, так и для изготовления и подрывания зарядов ВВ механическим способом, взрыватель МУВ-1 предназначен для снаряжения противопехотных мин и изготовления самодельных мин и мин сюрпризов; Один магазин от пистолета «ФИО8» - 1 шт., корпус от приспособления для бесшумной стрельбы «Глушитель» - 1 шт., магазины от автомата (АКМ) в количестве 3 шт., магазин от охотничьего нарезного огнестрельного оружия «Сайги» - 1 шт., приклады от оружия в количестве - 4 шт., ствольные коробки от автомата (АКМ) в количестве - 2 шт., газовая трубка от автомата (АКМ) в количестве – 1 шт., крышка ствольной коробки - 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина - 1 шт., медикаменты, дистанционный пульт от сигнализации автомобиля - 1 шт., тонкие медные провода черного цвета, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 шт., металлические предметы заостренным - 9 шт., которые он незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до их обнаружения и изъятия 08.12.2016 г. сотрудниками правоохранительных органов.

Незаконно хранившиеся и изъятые по месту жительства боеприпасы и взрывчатые вещества М. P.M. добровольно не сдал и не сообщил об участии в незаконном вооруженном формировании органам власти, тем самым продолжил свое участие в незаконном вооруженном формировании до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, М. Р. М., своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального Закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014 г.) - участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

Он же, М. P.M. являясь участником незаконного вооружённого формирования, не предусмотренного федеральным законом, действующего на территории г. Буйнакска и Буйнакского района Республики Дагестан под руководством ФИО11 действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими участниками незаконного вооруженного формирования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150 – ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в мае 2016 года, более точная дата и время не установлена, на территории своего дома расположенного в селение Карамахи Буйнакского района, незаконно приобрел у участника незаконного вооруженного формирования ФИО4 патроны от 9 мм пистолета «ФИО8» - 4 шт., промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данный патрон и пригодные для стрельбы; патроны калибра 5,45 мм в количестве - 217 шт., промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данный патрон и пригодные для стрельбы; патроны калибра 7,62 мм в количестве -284 шт., промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данный патрон и пригодные для стрельбы, незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> Буйнакского района, до их обнаружения и изъятия 08.12.2016 г. сотрудниками правоохранительных органов.

Незаконно хранившиеся и изъятые по месту жительства боеприпасы М. P.M. добровольно не сдал до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, своими умышленными действиями М. Р. М. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222 УК РФ, - незаконное приобретение и хранение боеприпасов совершенные организованной группой.

Он же, М. P.M. являясь участником незаконного вооружённого формирования, не предусмотренного федеральным законом, действующего на территории г. Буйнакска и Буйнакского района Республики Дагестан под руководством ФИО11 действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими участниками незаконного вооруженного формирования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в мае 2016 года, более точная дата и время не установлена, на территории своего дома расположенного в селение Карамахи Буйнакского района, незаконно приобрел у участника незаконного вооруженного формирования ФИО4, выстрел (снаряд) от гранатомета (РПГ) в количестве - 1 шт., является противотанковой реактивной гранатой от выстрела типа ПГ-7 к гранатомету РПГ-7, - является боеприпасом, взрывным устройством, промышленного изготовления, предназначенным для поражения бронированной техники противника, пригоден для использования по назначению; выстрелы ВОГ в количестве - 4 шт., маркировочными обозначениями «ВМГ-К 31444», «ВМГ-К 3144 16-82», «ВМГ-К 3144 5-92» и «ВМГ-К 3144 49- 86», являющиеся боеприпасами осколочного действия к 40 мм подствольному гранатомету ГП- 25 - относящиеся к категории взрывных устройств промышленного изготовления, снаряженные зарядом бризантного взрывчатого вещества, предназначенные для осколочного поражения противника, пригодные для применения по назначению; 1 (один) электродетонатор - 1 шт., по конструктивным и размерным характеристикам деталей является взрывным устройством - электродетонатором мгновенного действия промышленного изготовления ЭДП военно-инженерного назначения и предназначен для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) бризантных взрывных веществ, инженерных боеприпасов и пригодный для использования по назначению; взрыватели МУВ-1 (минный универсальный взрыватель) в количестве 7 шт. - относятся к разряду средств взрывания, являются взрывателем мгновенного действия, применяется как в минах определенной конструкции, так и для изготовления и подрывания зарядов ВВ механическим способом, взрыватель МУВ-1, предназначен для снаряжения противопехотных мин и изготовления самодельных мин и мин сюрпризов; граната РГО с запалом - 1 шт., является гранатой модели «РГО», боеприпасом, устройством промышленного изготовления осколочного действия, которые он незаконно, приобрел и хранил по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> Буйнакского района, до их обнаружения и изъятия 08.12.2016 г. сотрудниками правоохранительных органов.

Незаконно хранившиеся и изъятые по месту жительства боеприпасы М. P.M. добровольно не сдал до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, своими умышленными действиями М. Р. М. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, - незаконное приобретение хранение взрывчатых веществ совершенные организованной группой.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый М. Р.М. свою вину в совершении им преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального Закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014г.), ч. 3 ст. 222.1 УК РФ и ч. 3 ст. 222 УК РФ, признал полностью и показал, что с ФИО2 йховичем, (уничтоженного 12.12.2014 года в ходе проведения КТО селение 

<

адрес>) по прозвищу «Ману», исламское имя, на нелегальном положении Абу-Тахир, он был знаком с детства. Они с ним жили по соседству на одной улице в сел. 

<

адрес> района, между М. Р.М. и ФИО2 были дружеские отношения. В 1999 году после боевых действий в Кадарской зоне Буйнакского района, семья ФИО2 выехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>, до весны 2014 года он потерял с ним связь.

Весной 2014 года, точной даты не помнит, в ночное время суток, около 22 часов, к нему домой пришел ФИО2, который на тот момент находился в рядах незаконного вооруженного формирования (далее НВФ), которое действовало на территории г. Буйнакска и Буйнакского района, так называемый «Кадарский Джамаат». Про данный факт ему было известно от жителей села, что их разыскивают сотрудники правоохранительных органов за совершение ряда преступлений. Про это он знал, еще и с того времени как увидел фотографию ФИО2 и других лиц из числа жителей с. Карамахи и с. Кадар Буйнакского района, которые были выставлены на доске объявлений рядом с Карамахинским отделом полиции. Далее, М. Р.М. в ходе беседы с ФИО2, разговаривал на различные религиозные темы, и ФИО2 говорил ему, что необходимо помогать братьям которые ведут войну с неверными на пути Всевышнего. Спустя некоторое время, а именно летом 2014 года, точной даты не помнит, к нему домой пришел ФИО2. С ним вместе пришел и ФИО3, (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в пос. Талги Ленинского района г. Махачкала), в рядах НВФ которому дали исламское имя «Халид», до этого дня с ФИО3. он не был знаком, они были одеты в камуфлированную форму и у каждого при себе имелись предметы внешне схожие на автоматы ФИО6. Во время беседы ФИО2 попросил М. Р.М., чтобы он отвез их в селение 

<

адрес>, Республики Дагестан. В тот же день на своей автомашине ВАЗ-2107, красного цвета, за государственными регистрационными знаками № М. Р.М. отвез их в 

<

адрес>. По приезду на место, недалеко от моста, на автодороге в 

<

адрес> по указанию ФИО2, М. Р.М. остановил свою вышеуказанную автомашину. В это время к ним подошли двое мужчин, которые говорили на аварском языке. Один из них представился Свидетель №2, изначально М. Р.М. не знал, кто он такой, но спустя некоторое время увидел также и его фотографию на стенде «их разыскивает полиция», который находится у Карамахинского отдела полиции. Им оказался ФИО7 (находится в Федеральном розыске за совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений). После непродолжительной беседы они все вместе ушли в неизвестном направлении, а М. Р.М. на своем автомобиле вернулся к себе домой в 

<

адрес>. Спустя несколько дней после этого, а именно летом 2014 года, ночью, примерно в 23 часа, домой к М. Р.М. вновь пришли ФИО2 и ФИО3 и попросили, чтобы он отвез их на его автомашине в 

<

адрес>, Республики Дагестан, на что он дал свое согласие. После чего М. Р.М. для того, чтобы его жена не догадалась, сказал ей, что ему необходимо отъехать на некоторое время по своим делам. Добавив, что один едет в центр села Карамахи Буйнакского района, Республики Дагестан, после чего уехал вместе с ними. Не доезжая до сел. 

<

адрес>, РД, М. Р.М. высадив ФИО2 и ФИО3 у дороги, рядом с лесным массивом, в том месте, где ему сказали остановить автомашину, вернулся к себе домой в село Карамахи Буйнакского района. 

Летом 2015 года после того как сотрудники правоохранительных органов в ходе проведения спецоперации уничтожили ФИО2 домой к М. Р.М. начал, приходить ФИО3, с которым у него также сложились близкие отношения. ФИО3 всегда говорил, что необходимо помогать братьям, которые ведут войну с неверными на пути Всевышнего, и М. Р.М. должен им оказывать всяческую помощь, которая им потребуется. Также, летом 2015 года, точной даты не помнит, в ночное время, к нему домой пришел ФИО3, вместе с ним пришел ранее ему незнакомый молодой человек, который представился как Абу-Мухаммад, данное лицо ему не было знакомо, но в последующем он узнал кто он такой, им оказался ФИО11 (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>) уроженец селения 

<

адрес>, Республики Дагестан, который также как и ФИО3 разыскивался сотрудниками правоохранительных органов за совершение ряда тяжких преступлений. После этого ФИО3 и ФИО11 по ночам начали чаще приходить к нему домой, они заходили с заднего двора, чтобы их никто не видел, иногда они оставались ночевать в сарае, а под утро уходили. 

В мае 2016 года, точной даты не помнит в ночное время к нему домой пришел ФИО3, с ним также был ФИО4, являющийся другом детства и сельчанином М. Р.М., который на тот момент находился в рядах незаконно вооруженных формирований, т.е. являлся членом НВФ «Кадарский Джамаат», про данный факт ему было известно, от жителей села, что ФИО4 разыскивают сотрудники правоохранительных органов за совершение ряда преступлений, данный факт он знал, еще и с того времени как увидел его фотографию, которая висела на стенде «Их разыскивает полиция» рядом с Карамахинским отделом полиции. Между М. Р.М. и ФИО4 были близкие дружеские отношения. ФИО3 и ФИО4 были одеты в камуфлированную форменную одежду и у каждого при себе находились предметы внешне схожие на автоматы ФИО6. Во время беседы ФИО3 сказал, М. Р.М., чтобы он отвез их в сел. 

<

адрес>, Республики Дагестан. После этого М. Р.М. на своем автомобиле ВАЗ-2107, красного цвета, за государственным регистрационным знаком №, отвез ФИО3 и ФИО4 в 

<

адрес>, Республики Дагестан, и, не доезжая до сел. Какашура высадил их у лесного массива, в том же месте, где высаживал ранее ФИО3 и ФИО2. Высадив их, сам вернулся домой. До этого, в разное время несколько раз он отвозил их и высаживал в одном и том же месте, т.е. в сел. 

<

адрес>. Когда ФИО3 приходил к нему домой, то передавал ему список с перечнем необходимых продуктов питания и деньги, на которые М. Р.М. должен был купить продукты питания в продуктовых магазинах и доставлять в условленное место. В основном продукты питания он покупал в магазинах и на рынке 

<

адрес>. В последующем по просьбе ФИО3 М. Р.М. с периодичностью в 3-4 дня, должен был доставлять им продукты питания. Каждый раз деньги на покупку продуктов питания ему передавал ФИО3 и каждый раз разные суммы от 10 тысяч до 25 тысяч рублей. Часть денег, которые оставались после покупки продуктов питания, М. . оставлял себе и распоряжался ими по своему усмотрению. Иногда по указанию ФИО3 и других членов НВФ «Кадарский Джамаат», продукты питания он оставлял у автодороги на окраине сел. Карамахи Буйнакского района РД. В основном М. Р.М. покупал крупы, рис муку, сахар, конфеты, макароны и чай. По просьбе ФИО3 несколько раз он брал продукты питания, с продуктового магазина принадлежащего Свидетель №3, который является уроженцем села. 

<

адрес> 

<

адрес>, Республики Дагестан, и до своего отъезда в 

<

адрес> на постоянное место жительства, проживал в селе 

<

адрес>, кому предназначались данные продукты питания, как он думает, Свидетель №3 догадывался. В один из летних дней 2015 года, вечером он в очередной раз пошел в магазин к Свидетель №3, где купил продукты питания. Далее, М. Р.М. расплатился за приобретенные им продукты питания и сказал Свидетель №3, что он должен поставить данные продукты питания в свою автомашину и вечером к нему подойдут, но кто именно подойдет М. Р.М. не сказал. Свидетель №3 ответил, что сделает, как он сказал, после этого М. Р.М. ушел. В последующем М. Р.М. узнал от Свидетель №3, что в тот день вечером к нему пришли ФИО3 с другими лицами, и он их отвез в сторону 

<

адрес>, где их высадил. Более, после этого М. Р.М. с Свидетель №3 не виделся и в последующем, спустя некоторое время узнал, что он со своей семьей переехал жить в 

<

адрес>. Точное число не помнит летом 2015 года примерно в 22 часов домой к М. Р.М. пришли ФИО3 и ФИО11 и в ходе разговора ФИО3 попросил М. Р.М. привести к ним на встречу его односельчанина Свидетель №4. Он послушался ФИО3 и на своем автомобиле ВАЗ 2107 поехал домой к Свидетель №4, который живет в селе 

<

адрес>, а в это время ФИО3 и ФИО11 остались ждать его у него дома. По приезду домой к Свидетель №4 он застал его дома, затем М. Р.М. передал ему, что с ним хочет встретиться ФИО3 и ФИО11. Сначала Свидетель №4 Р.Д. удивился, а потом согласился, и поехал вместе с ним на встречу с ФИО3 и ФИО11 Когда они приехали к ним на встречу, ФИО3 и ФИО11 попросили М. Р.М. выйти из дома, чтобы переговорить с Свидетель №4 он вышел на улицу и о чем именно они говорили с Свидетель №4 ему не известно. После того как они завершили свой разговор Свидетель №4 Р.Д. вышел от его дома и пешком покинул его дом. После его ухода через некоторое время его дом также покинули ФИО3 и ФИО11 

В мае 2016 года, ночью к нему домой приходил ФИО4 и передал ему черную матерчатую сумку и попросил его спрятать сумку на время, при этом пояснил, что за вышеуказанной сумкой придет человек от его имени и чтобы он ему передал сумку. М. Р.М. не стал расспрашивать у него что внутри, получив сумку у ФИО4, он спрятал сумку у себя в помещении сарая, расположенного во дворе его домовладения в селение 

<

адрес>. Спустя несколько дней он вместе с братом ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на его автомашине марки Вольво (тягач), за государственными регистрационными знаками № рус, серии не помнит, уехал в рейс. Его младший брат ФИО12 занимается грузоперевозками (дальнобойщик). Домой с рейса М. Р.М. вернулся в середине августа 2016 года. Все это время пока он находился в отъезде, вышеуказанная сумка, которую ему передал на хранение ФИО4, находилась у него в помещении сарая. 03 декабря 2016 года вечером от жителей села ему стало известно, что в поселке Талги, 

<

адрес> в одном из домов в ходе специальной операции были уничтожены ФИО11, ФИО3, ФИО4, хозяин дома и еще одного их сообщника имени, которого он не знает. В это время М. Р.М. вспомнил про сумку, которую ему на хранение передал ФИО4 и решил ее перепрятать, он забрал сумку из сарая и отнес к себе домой, чтобы посмотреть содержимое и в последующем перепрятать в недоступное место. В этот момент в его доме кроме него никого не было, жена с детьми находилась у своих родителей. М. Р.М. посмотрел содержимое сумки и увидел внутри множество патронов разных калибров, гранаты, выстрелы ВОГ, провода с железными наконечниками, а также детали от автоматов. После этого из-за того, что он обратно не смог все сложить в сумку чехол зеленого цвета, внутри которого находился снаряд в количестве – 1 штуки он спрятал под кровать, чтобы в последующем упаковать и в удобное время перепрятать. 

08 декабря 2016 года примерно 10 часов 00 минут домой к М. Р.М. пришли сотрудники полиции и представили постановление Буйнакского районного суда от 07 декабря 2016 года, о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений» в его домовладении. Сотрудники полиции ознакомили его с данным постановлением. Предъявленное постановление суда он прочел и ознакомился. Содержание данного постановления ему было понятно и там говорилось, что судом дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений» с целью отыскания незаконно хранящегося оружия и боеприпасов. О том, что он ознакомился, расписался на данном постановлении. Далее, сотрудники полиции разъяснили права и обязанности двоим гражданским лицам, которые были приглашены для участия в обследовании его домовладения в качестве представителей общественности. Перед началом следственных действий повторно были разъяснены их права и обязанности, так же разъяснено, что проводится обследование помещений его домовладения, с целью обнаружения запрещенных законом предметов, а именно оружия, боеприпасов и других предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, если есть таковые. В последующем, перед началом обыска, ему было зачитано постановление о разрешении на производство обыска и разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего ему было предложено выдать в добровольном порядке имеющиеся на хранении запрещенные гражданским оборотом предметы. М. Р.М. был растерян и перенервничал, увидев много сотрудников полиции, на предложение сотрудников полиции сдать в добровольном порядке незаконно хранящие предметы, оружие и боеприпасы он ответил, что в его домовладении оружия и боеприпасов не имеются. После чего сотрудники полиции с участием представителей общественности приступили к обследованию помещений его дома. Во время обследования домовладения он и участвующие в обследовании представители общественности наблюдали за действиями сотрудников полиции. В ходе обследования, один из сотрудников полиции на втором этаже его дома в помещении спальной комнаты внутри шкафа обнаружил спортивную сумку. При вскрытии внутри указанной сумки находились один магазин от пистолета ФИО8, одна граната, патроны разных калибров, выстрелы к подствольному гранатомету в количестве – 4 штуки, предмет похожий на глушитель звука выстрела из огнестрельного оружия – 1 штука, магазины от автомата ФИО6 – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., фрагменты и детали от автомата ФИО6, листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, пульт от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, предметы цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук. В ходе дальнейшего обследования в спальной комнате под кроватью обнаружили предмет, упакованный в чехол зеленого цвета, внутри которого находился один снаряд. Обнаруженную в его доме вышеуказанную матерчатую сумку с боеприпасами и взрывчатыми веществами сотрудники полиции представили представителям общественности и ему, после чего вышеуказанные обнаруженные в его доме боеприпасы и взрывчатые вещества были изъяты, опечатаны оттиском печати ОМВД РФ по Буйнакскому району и скреплены подписями представителей общественности. После завершения всех процессуальных действий связанных с обследованием помещений его домовладения и сбора материала, М. Р.М. доставили в отдел МВД РФ по Буйнакскому району для дальнейшего разбирательства. 

Далее показал, что лично религиозно-экстремистских идей не придерживается. Обстоятельством, что побудило его принять участие в вооруженном формировании, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации являлась всесторонняя угроза со стороны участников НВФ. 

Участники НВФ с самого начала пригрозили ему, что в случае отказа им в помощи они на основании шариата уничтожат его и не оставят в покое его семью, при этом пару раз его избили, для того, что бы он не подумал, что они шутят. После чего, из чувства страха за свою жизнь и за жизнь его семьи, он стал исполнять их поручения. Указанные участники НВФ, при каждой встрече напоминали ему, что будут убивать всех, кто не будет им помогать и отступивших от их пути. 

Он также показал, что в последний раз помощь членам НВФ им была оказана в мае 2016 года, после чего он с ними не встречался и не видел их. А расхождения его в показаниях данных им на следствии и в суде относительно времени оказания помощи участникам НВФ связанно с тем, что он боялся недозволенных методов и применения насилия со стороны работников, которые применяли в отношении него недозволенные методы после его задержания. 

В содеянном искренне и чистосердечно раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого М. Р.М. его виновность в совершении преступлений по предъявленным ему обвинениям подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что осенью 2009 года в ночное время примерно в 20 часов 00 минут к нему домой пришли ФИО14 (уничтожен 25.10.2010 года, в ходе проведения КТО в лесном массиве 

<

адрес>) и ФИО11 (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), которые на тот период времени находились в рядах незаконных вооруженных формирований (далее НВФ), т.е. членами незаконно вооруженного формирования «Кадарская», про данный факт ему было известно. Также ему было известно от жителей села, что их разыскивают сотрудники правоохранительных органов за совершение ряда преступлений, более того он знал, еще и с того времени как увидел их фотографии, которые висели рядом с Карамахинским отделом полиции. С ФИО14, он был знаком с детства, так как он проживал с ним по соседству, т.е. их домовладения находились рядом, а ФИО11 он знал также долгое время. Он проживал в Дачном поселке, г. Махачкала, т.е. в микрорайоне под названием «пятый поселок», по соседству с его дядей ФИО82, который приходился младшим братом его отца. Его дом в селение 

<

адрес> расположен на окраине села, в сторону села Кадар Буйнакского района. В тот момент, когда они пришли к нему домой то постучали к нему в окно с улицы и он, увидев их, вышел во двор и открыл дверь. Далее Свидетель №3 поздоровался с ними, после чего ФИО14 попросил его проверить дорогу, есть ли там кто на улице или нет, Свидетель №3 пошел, проверил улицу и сообщил ФИО14, что на улице никого нет. Далее последний направился к себе домой, а ФИО11 зашел домой Свидетель №3 Далее, они в ходе беседы с ФИО11 общались на религиозные темы и он говорил, что необходимо помогать братьям которые ведут войну с неверными на пути Аллаха. Они находились в подвале его домовладения, кроме Свидетель №3 то, что в тот день в его домовладении находится ФИО11, никто не знал. Далее, он дал ему покушать, после чего предоставил место на ночлег. В ходе беседы ФИО11 сказал ему, что он должен им помогать, на что Свидетель №3 ничего не ответил. На следующий день утром примерно в 05 часов 00 минут утра в окно постучал ФИО14, после чего ФИО11 собрав свои вещи, сообщил Свидетель №3 о том, что им необходимо уходить. Также они сказали ему, что им необходимы денежные средства, после этого Свидетель №3 добровольно без какого-либо принуждения передал ФИО14 денежные средства в сумме 3000 рублей, для их личных нужд. Далее, спустя один месяц, после данного случая, осенью 2009 года к нему домой вновь пришел ФИО14 который постучался в его окно, после чего Свидетель №3 вышел на улицу и по его просьбе проверял дорогу в направлении домовладения ФИО14 на наличие там посторонних лиц и после того как проверял дорогу и убеждался что никого нет, сообщал ему и он уходил к себе домой. 

Примерно в апреле 2015 года ночью, примерно в 22 часа к нему домой пришел ранее незнакомый ему молодой парень, которого он до этого не знал и не был с ним знаком, одет он был в камуфлированную форму и под одеждой у него он заметил предмет внешне похожий на автомат. Данный молодой парень сообщил Свидетель №3, что он является сыном ФИО15, который является одноклассником Свидетель №3 и представился как ФИО3, сообщив ему о том, что он является членом ДТГ «Кадарский Джамаат», находится в федеральном розыске за совершение ряда тяжких и особо тяжких преступлений, террористической направленности. Свидетель №3 сразу же понял о ком он говорит и после этого ФИО3 передал ему бумажный сверток, сверху обмотанный скотчем и попросил передать данный сверток другому его сельчанину которого зовут ФИО109, проживавшему на тот период в дачном поселке г. Махачкала, неподалеку от Горгаза. Свидетель №3 взял данный сверток и сказал ФИО34, что передаст. В тот день, в общей сложности они поговорили около 5 минут, на улице перед его домовладением, после чего ФИО3, также попросил Свидетель №3 передать ФИО109 то, что данная записка ему передана от ФИО11, после чего ушел. Что находилось внутри свертка он не смотрел и на следующий день, после того как получил сверток отправился к ФИО109 домой и передал ему вышеуказанный сверток. Примерно в начале мая 2015 года, когда он находился у себя во дворе дома со своим сыном ФИО16, примерно в ночное время во двор его домовладения зашли ФИО3, ФИО11 о которых он упомянул выше и третий молодой парень на вид которому было около 25 лет, невысокого роста, около 170 см., которого они называли «Абу-Ясир». Одеты были они в камуфлированную форму и у каждого под одеждой выглядывали наружу предметы внешне схожие на автоматы ФИО6, более при них он ничего не заметил. В тот день, примерно в начале мая 2015 года был день рождения его внука ФИО17, в связи с чем они с сыном готовили во дворе дома шашлыки и после того как пришли вышеуказанные лица, двух из которых он знал хорошо ФИО11 и ФИО3, был в курсе, что они за совершение преступлений находятся в розыске, и для того чтобы их никто не увидел, отвел всех за летнюю кухню своего домовладения. В последующем принес им шашлыки, которые ранее им были приготовлены, угостил их всех, после того как они покушали то сразу же ушли, куда ушли он не знает, так как не наблюдал за ними. В последующем примерно в конце мая 2015 года, примерно в 17 часов после вечернего намаза к нему в продуктовый магазин, расположенный неподалеку от его домовладения пришел его сельчанин, которого зовут М. Р. М., на вид которому около 35 лет, он проживает в центре села 

<

адрес>. М. Р.М. купил в его магазине 5-ти литровую канистру подсолнечного масла, пачку макарон весом 5 кг., мешок сахара весом 10 кг. и два мешка муки по 10 кг. каждый, а также пилу по дереву. Далее М. Р.М. расплатился за купленные им продукты питания и сказал Свидетель №3, что он должен поставить данные продукты питания в свою автомашину и вечером к нему подойдут, но кто именно подойдет он не сообщил. После этого Свидетель №3 по указанию М. Р.М. поставил продукты питания в свою автомашину марки Газель, тип кузова пассажирский, за государственными номерами 219 серии не помнит, 05 рус, кузов желтого цвета. В последующем, примерно в 21 час, когда он вышел с мечети, то обнаружил в салоне своей вышеуказанной автомашины двух братьев, которые являются его сельчанами ФИО109 и ФИО5. С ними также присутствовал ФИО3 и четвертый, которого ранее он не знал и не был с ним знаком. Все вышеуказанные лица были одеты в камуфлированную форму и у каждого при себе имелись предметы внешне схожие на автоматы ФИО6. ФИО109 и ФИО5, тоже являлись членами ДТГ «Кадарская» и находились в федеральном розыске за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, находились в составе незаконных военных формирований, этот факт ему был достоверно известен. В последующем он сел за руль своей автомашины и ФИО34 сказал ему, чтобы он поехал в сторону села 

<

адрес>, для чего необходимо туда поехать он не стал интересоваться и завел свою автомашину, после чего направился в сторону вышеуказанного села. Сидели все лица сзади в салоне его автомашины на сидениях, так как стекла его автомашины затемнены, и их никто с улицы не видел. Доехав до села 

<

адрес> ФИО34 сказал, чтобы он поехал в сторону села 

<

адрес>, и велел остановить автомашину между селением Какашура и автодорогой, ведущей в сторону села Губден. После того как он остановил свою автомашину они все вышли с автомашины, забрав продукты питания, и пилу по дереву. Примерно 01 или 02 апреля 2016 года, после ночного намаза он вместе с ФИО4, который является его сельчанином и на тот период времени еще находился на легальном положении и не был в розыске, они вышли с мечети расположенной возле его продуктового магазина, это было после ночного намаза. По пути они с ним разговорились и ФИО4 сказал, что каждый мужчина, считающий себя мусульманином, должен платить «закят», т.е. налог, братьям которые ведут войну против неверных, для того чтобы их содержать и сказал, что Свидетель №3 также нужно заплатить «закят», тем самым добавил что братья, находившиеся в лесу делают ему предупреждение. После чего они с ФИО4 зашли к нему в магазин и Свидетель №3 ответил ему, что заплатит «закят» и высчитал 2,5 процента от всей стоимости товара находившегося в его продуктовом магазине, и вышла сумма в размере 21000 рублей, данный налог должен был выплачивать в год один раз. Так в тот день там же в магазине отсчитав 21000 рублей купюрами достоинством по 500 рублей и по 1000 рублей передал их ФИО4, после того как последний получил от него деньги ушел. Также поясняет, что до этого случая примерно в апреле 2016 года, когда он с мечети возвращался с ФИО4 после ночного намаза, ФИО4 в ходе разговора попросил его о помощи братьям, находящихся в лесу, т.е. ФИО4 сказал, что им необходимы денежные средства и сказал чтоб Свидетель №3 дал денег, сколько у него получается. На данное предложение Свидетель №3 ответил согласием и, отсчитав денежные средства в размере сумма рублей в своем продуктовом магазине передал ФИО4 указанные денежные средства купюрами номиналом по 500 рублей в общем количестве 6 купюр. Указанные денежные средства были переданы Свидетель №3 безвозмездно в качестве подарка, для нужд лиц которые находятся на нелегальном положении и при передаче денежных средств он понимал, на какие цели он их передает. Также поясняет, что 14 апреля 2016 года до перестрелки в селении Нижний Дженгутай Буйнакского района, в ходе которой сотрудники полиции получили ранения, к нему в магазин пришел ФИО4, который приобрел у него в магазине 5 сникерсов. За прилавком в это время находилась его жена ФИО19, он узнал его по голосу. На следующий день после этого он узнал от сотрудников полиции, что ФИО4 выселился в лес и уже находится на нелегальном положении, т.е. вступил в ряды ДТГ «Кадарская» к незаконным военным формированиям. Более, после этого он никого из них не видел. В последующем, в связи с тем, что данная ситуация ему надоела и, опасаясь того, что его могут заподозрить в связях с членами незаконных вооруженных формирований сотрудники правоохранительных органов, решил покинуть Республику Дагестан и 22 мая 2016 года уехал в 

<

адрес>, где нашел подходящий дом, который приобрел в начале июня за сумма (пятьсот пятьдесят) тысяч рублей и сумма (сто тысяч) рублей у него ушло на оформление документов. Также до своего отъезда примерно 28 мая 2016 года он продал свой продуктовый магазин двоюродной сестре, которую зовут Умукусюм, фамилии ее не знает, но проживает она в селении 

<

адрес>. Продал он свой магазин Умукусюм в рассрочку за сумма (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей общим сроком на 1 год. После чего, забрав всех членов своей семьи, уехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где прописался и прописал всех членов семьи. 

В последующем он узнал, что ФИО11, ФИО3 и ФИО4 ликвидировали в ходе проведения спецоперации в 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, показал, что 08 декабря 2016 года с утра он находился у себя дома в 

<

адрес>, занимался своими домашними делами. В это время к нему домой пришел сотрудник 

<

данные изъяты> МВД России по Буйнакскому району и предложил ему участвовать в качестве представителя общественности при обследовании помещений домовладения гр. М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в селении 

<

адрес>. Он согласился, и последовал за сотрудником полиции. В качестве второго представителя общественности был приглашен его односельчанин Свидетель №1. Подъехав на место, они остановились возле одного дома, расположенного в сел. 

<

адрес>. После чего они все вместе пошли к дому, из которого к ним вышел молодой парень, который представился М. Р. М.. В присутствии него и второго представителя общественности Свидетель №1, один из сотрудников полиции ознакомил М. P.M. с постановлением Буйнакского районного федерального суда, о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений» его домовладения. Так же добавил, что обследование помещений проводится с целью обнаружения оружия, боеприпасов, а также других запрещенных предметов изъятых из гражданского оборота. Хозяин дома М. P.M. ознакомился с вышеуказанным постановлением и сделал на нем соответствующую запись. Перед началом обследования помещений сотрудник полиции разъяснил права и обязанности представителей общественности и обратился к М. P.M. с предложением добровольно выдать оружие, боеприпасы, если есть таковые. М. P.M. ответил, что в его домовладении оружие, боеприпасы и другие запрещенные предметы не имеются. Далее сотрудники полиции в присутствии них, представителей общественности, и хозяина М. P.M. приступили к обследованию домовладения.

Во время обследования помещений домовладения он и второй представитель общественности Свидетель №1, а также сам хозяин дома М. P.M. наблюдали за действиями сотрудников полиции. В ходе обследования, сотрудниками полиции на втором этаже дома принадлежащего М. P.M. в спальной комнате в шкафу была обнаружена черная спортивная сумка с содержащимися внутри: магазином от ПМ – 4 штуки, граната РГО с запалом - 1 штука, патроны предположительно от ПМ - 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45мм в количестве – 217 штук, патроны предположительно калибра 7,62 мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве - 4 штук, корпус глушителя - 1 штука, магазины от АКМ и Сайги - 4 штуки, приклады от оружия в количестве - 4 шт., ствольные коробки в количестве - 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве - 1шт., крышка ствольной коробки - 1 шт., листы формата А4 с изображениями схем, книга «Крепость мусульманина» - 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации - 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические провода цилиндрической формы - 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем - 9 штук. В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен чехол зеленого цвета, внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве - 1 штуки. Все вышеуказанные, обнаруженные предметы были представлены им, т.е. представителям общественности, а также хозяину дома М. P.M. Далее после завершения всех следственных действий связанных с подсчетом вышеуказанных предметов (патроны разных калибров, выстрелы ВОГ, осколочная граната, магазины автомата ФИО6, электродетонаторы, приклады от оружия и т.д., все сразу и не вспомнишь) и фиксации вышеперечисленных предметов в акте обследования помещений, все предметы в их присутствии были изъяты, упакованы обратно в сумку и опечатаны оттиском печати № 89 отдела МВД России по Буйнакскому району, на котором он и второй представитель общественности расписались. По факту обнаружения в домовладении черной сумки с вышеперечисленными предметами его опросили, после чего он поехал домой. Более по данному факту добавить нечего.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по существу уголовного дела, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1, л.д.110-112). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 Р.Д. показал, что точное число не помнит, летом 2015 года вечером примерно в 22 часов к нему домой приехал житель селения 

<

адрес> М. Р. М. и сообщил ему, что с ним хотят поговорить ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>) и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>). Он удивился и спросил у М. Р.М., о чем они хотят с ним поговорить, на что М. Р.М. ответил, что ему об этом ничего не известно. После этого он из любопытства согласился с ним поехать. Затем, он на автомашине М. Р. М. ВАЗ 2107 красного цвета, государственные регистрационные знаки не знает, вместе с ним поехали в 

<

адрес>, точнее домой к М. Р.М. По приезду домой к М. Р.М. он завел его к себе домой и через пять минут туда зашли ФИО3 и ФИО11. Свидетель №4 Р.Д. тогда знал, что указанных лиц разыскивает полиция. После того как они с ними встретились ФИО11 начал его уговаривать, чтобы Свидетель №4 Р.Д. вместе с ними пошел в лес, то есть, принимать участие в джихаде. Тогда он ответил им, что не собирается выселяться в лес, так как у него дома семья и больная мать. После этого они сказали ему, если он кому-либо сообщит о состоявшейся встрече и разговоре, то они найдут его и убьют. Далее они его отпустили, а Свидетель №4 Р.Д. покинул дом М. Р.М. и пешком направился к себе домой. 

Из исследованных в судебном заседании и оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 08 декабря 2016 года он в составе отделения уголовного розыска ОМВД РФ по Буйнакскому району совместно с сотрудниками ЦПЭ МВД по РД, МОРО-2 ГУ по СКФО и УФСБ РФ по РД в гор. Буйнакск, для проверки ранее полученной оперативной информации выехали в 

<

адрес>, РД, по месту жительства гражданина М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ г.р. для проведения обыска на основании постановления судьи Буйнакского района. По приезду на место, М. Р.М. в присутствии приглашенных понятых была озвучена цель приезда и показано на обозрение постановление суда, с которым сам М. Р. М. ознакомился и сделал соответствующую запись об ознакомлении с постановлением на обратной стороне постановления суда. После ознакомления с постановлением, одним из сотрудников полиции (ОУР) М. Р. М. было предложено выдать в добровольном порядке незаконно хранящиеся оружие и боеприпасы, если таковые имеются, на, что М. Р.М., ответил отказом и сказал, что в доме нет запрещенных предметов и веществ. После чего они приступили к обследованию помещений.

В ходе проведения обследования помещений сотрудниками полиции, в домовладении М. Р.М. в спальной комнате внутри шкафа была обнаружена матерчатая спортивная сумка, черного цвета, при вскрытии внутри которой были обнаружены следующие предметы: магазин от пистолета «ФИО8» – 1 штука, граната РГО с запалом – 1 штука, патроны предположительно от ПМ – 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45 мм в количестве – 217 штук, патроны предположительно калибра 7,62мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, корпус от приспособления для бесшумной стрельбы «Глушитель» – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические предметы цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук.

В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен предмет, упакованный в чехол зеленого цвета, при вскрытии внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве – 1 штуки, которые он хранил в своем домовладении в сел. 

<

адрес> РД. В последующем вышеуказанные предметы, обнаруженные в домовладении гр. М. Р.М. процессуально были изъяты.

После чего М. Р.М. вместе с понятыми были доставлены в ОМВД РФ по Буйнакскому району, где были опрошены по факту обнаруженных боеприпасов. В ходе опроса М. Р.М. сообщил, что в начале июля 2016 года в сел. 

<

адрес> РД вышеуказанные предметы он принял у своего знакомого ФИО4, (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), 

Собранный материал вместе с представленным им рапортом об обнаружении признаков преступления с изъятыми боеприпасами был передан в дежурную часть для регистрации в КУСП ОМВД РФ по Буйнакскому району. (том 2, л.д.37-39)

В показаниях свидетелей противоречий, которые ставили бы под сомнение правдивость и достоверность сообщенных ими сведений, суд не усматривает, в связи, с чем считает необходимым взять их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, логичны, и подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

- постановлением Федерального суда Буйнакского района от 07 декабря 2016 года о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого суд разрешает проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении гр. М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенного по адресу: сел. 

<

адрес>, с целью изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов, ВВ, ВУ, а также с целью обнаружения и задержания разыскиваемых за участие в незаконных вооруженных формирований (том 1, л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 декабря 2016 года, согласно которого 08.12.2016 года в 10 часов утра, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, совместно специалистами ОГ ВОГО МВД РФ по г.Буйнакск, ОПЭ МВД по РД с дислокацией в г. Буйнакск, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» санкционированное постановлением суда Буйнакского района, в жилище гр-на М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ г.р. расположенного в 

<

адрес> РД, на втором этаже дома, спальной комнаты в шкафу обнаружена и изъята спортивная сумка с содержащимися внутри: магазином от ПМ – 1 штука, граната РГО с запалом – 1 штука, патроны предположительно от ПМ – 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45мм в количестве - 217штук, патроны предположительно калибра 7,62мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, корпус глушителя – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические провода цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук. В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен чехол зеленого цвета, внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве – 1 штуки (том 1, л.д.5);

- ответом ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району на отдельное поручение по уголовному делу № 65937 от 15 декабря 2016 года № 9130, согласно которому М. Р. М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ведет замкнутый образ жизни, придерживается радикальных экстремистских взглядов, состоит на профилактическом учете ОМВД РФ по Буйнакскому району по категории «Религиозный экстремист» с 13 декабря 2016 года, посещал салафитскую мечеть в селении 

<

адрес>, разрушенную после боевых действий 1999 года. По месту жительства он характеризуется отрицательно, как человек, исповедующий религиозный экстремизм. С 2009 года по настоящее время на территории обслуживания ОМВД РФ по Буйнакскому району действует устойчивая так называемая преступная группа «Кадарская». Члены данной группы занимаются совершением посягательств на сотрудников правоохранительных органов, а также физическим устранением лиц, которые активно выступали против религиозного экстремизма в 1999 году. В состав группы входят в основном выходцы из населенных пунктов Кадарской зоны, проживающие в 

<

адрес>, из числа членов семей, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за участие в боевых действиях на стороне НВФ и покинувшие селения Карамахи, Чабанмахи и Кадар, после событий 1999 года.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация, что М. Р. М., поддерживал связи и в период времени с 2014 года по 2016 года оказывал пособническую помощь членам НВФ «Кадарский джамаат» ФИО11 (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), ФИО3 (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), ФИО4 (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>) и ФИО2 Магомедщейховичу (уничтоженного 12.12.2014 года в ходе проведения КТО селение 

<

адрес> ) (том 1, л.д.178-181);

- протоколом осмотра трупа ФИО11 с фототаблицей от 04.12.2016 г.

(том 2, л.д. 111-113); 

- протоколом предъявления трупа ФИО11 для опознания (том 2, л.д. 114-120);

- протоколом осмотра трупа ФИО4 с фототаблицей от 04.12.2016 г.

(том 1, л.д. 69-71);

- протоколом предъявления трупа ФИО4 для опознания (том 2, л.д. 75-79); 

- протоколом осмотра трупа ФИО3 с фототаблицей от 04.12.2016 г. (том 2, л.д. 90-92); 

- протоколом предъявления трупа ФИО3 для опознания (том 2, л.д. 93-97); 

- постановлением об отказе в ВУД в отношении ФИО11 по факту совершения преступления предусмотренного ч. 1 ст. 208 УК РФ, в связи со смертью. 

(том 2, л.д. 121-129); 

- постановлением об отказе в ВУД в отношении ФИО3 по факту совершения преступления предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, в связи со смертью. 

(том 2, л.д. 102-109); 

- постановлением об отказе в ВУД в отношении ФИО4 по факту совершения преступления предусмотренного ст. 208 ч. 2 УК РФ, в связи со смертью.

(том 2, л.д. 81-88); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 декабря 2016 года, согласно которого 08.12.2016 года в 10 часов утра, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, совместно со специалистами ОГ ВОГО МВД РФ по г.Буйнакск, ОПЭ МВД по РД с дислокацией в г. Буйнакск, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» санкционированного постановлением суда Буйнакского района, в жилище гр-на М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> РД, на втором этаже дома, спальной комнаты в шкафу, обнаружена и изъята спортивная сумка с содержащимися внутри: магазином от ПМ – 1 штука, граната РГО с запалом – 1 штука, патроны предположительно от ПМ – 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45мм в количестве – 217 штук, патроны предположительно калибра 7,62мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, корпус глушителя – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические провода цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук. В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен чехол зеленого цвета, внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве – 1 штуки (том 1, л.д. 5); 

- актом обследования помещений от 08.12.2016 года, согласно которого 08.12.2016 года в 10 часов утра, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, совместно со специалистами ОГ ВОГО МВД РФ по г. Буйнакск, ОПЭ МВД по РД с дислокацией в 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» санкционированного постановлением суда Буйнакского района, в жилище гр-на М. Р. М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. расположенного в 

<

адрес> РД, на втором этаже дома, спальной комнаты в шкафу обнаружена и изъята спортивная сумка с содержащимися внутри: магазином от ПМ – 1 штука, граната РГО с запалом – 1 штука, патроны предположительно от ПМ – 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45мм в количестве - 217штук, патроны предположительно калибра 7,62мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, корпус глушителя – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1 шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические провода цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук. В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен чехол зеленого цвета, внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве – 1 штуки (том 1, л.д. 7-9); 

- заключением эксперта № 1/291 от 16.12.2016 года 217 штук патронов, представленные на исследование, являются 5.45 мм (5.45х39) боевыми патронами, изготовлены заводским способом и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5.45 мм. Данные патроны предназначены для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5.45 мм – автомата ФИО6 АК-74, ручного пулемета РПК-74, и их модификаций. 284 патрона, представленные на исследования, являются 7.62-мм (7.62х39) боевыми патронами образца 1943 года и относится к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7.62 мм. Данные патроны предназначены для стрельбы из огнестрельного нарезного оружия – автоматов ФИО6 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО6 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7.62 мм. 4 патрона, представленные на исследования, являются 9 мм (9х18) пистолетными патронами к пистолету ФИО8 (ПМ), относятся к категории боеприпасов и предназначены для стрельбы из пистолета ФИО8 (ПМ), автоматического пистолета ФИО9 (АПС) и др. оружия (пистолеты – пулеметы «Кипарис», К 6-92, ПП-90, «Кедр» и т.д.) 

При изучении остальных предметов, представленных на исследование, установлено, что они являются: самодельным изготовленным прикладом; прикладами для автомата ФИО6; магазинами для автомата ФИО6 (АК-47, АКМ); магазином для охотничьего карабина; магазином для ручного пулемета (РПК); стрелковой коробкой со спусковым крюком для автомата ФИО6 (АКС); стрелковой коробкой с частью ударно-спускового механизма и фрагментом приклад для автомата ФИО6; фрагмент рукоятки автомата ФИО6; рукояткой для автомата ФИО6; возвратным механизмом для автомата ФИО6; газовой трубкой для автомата ФИО6; корпусом для приспособления для бесшумной стрельбы (глушитель); крышкой ствольной коробки для автомата ФИО6; магазином (без подавителя и пружины) для пистолета ФИО8 (ПМ). 

Перечисленные выше предметы являются частями экземпляров огнестрельного оружия соответствующих видов, для которых они предназначены, и к категории боеприпасов не относятся (том 1, л.д. 184-192)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 декабря 2016 года, согласно которого 08.12.2016 года в 10 часов утра, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, совместно со специалистами ОГ ВОГО МВД РФ по г. Буйнакск, ОПЭ МВД по РД с дислокацией в г. Буйнакск, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» санкционированного постановлением суда Буйнакского района, в жилище гр-на М. Р. М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. расположенного в 

<

адрес> РД, на втором этаже дома, спальной комнаты в шкафу обнаружена и изъята спортивная сумка с содержащимися внутри: магазином от ПМ – 1 штука, граната РГО с запалом – 1 штука, патроны предположительно от ПМ – 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45мм в количестве - 217штук, патроны предположительно калибра 7,62 мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, корпус глушителя – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические провода цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук. В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен чехол зеленого цвета, внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве – 1 штуки (том 1, л.д.5); 

- актом обследования помещений от 08.12.2016 года, согласно которого 08.12.2016 года в 10 часов утра, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, совместно специалистами ОГ ВОГО МВД РФ по г. Буйнакск, ОПЭ МВД по РД с дислокацией в г. Буйнакск, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» санкционированное постановлением суда Буйнакского района, в жилище гр-на М. Р. М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. расположенного в 

<

адрес> РД, на втором этаже дома, спальной комнаты в шкафу обнаружена и изъята спортивная сумка с содержащимися внутри: магазином от ПМ – 1 штука, граната РГО с запалом – 1 штука, патроны предположительно от ПМ – 4 штуки, патроны предположительно калибра 5,45мм в количестве - 217штук, патроны предположительно калибра 7,62мм в количестве -284, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, корпус глушителя – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, книга крепость мусульманина – 1 штука, медикаменты, брелок от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические провода цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук. В ходе дальнейшего обследования под кроватью обнаружен чехол зеленого цвета, внутри которого обнаружен выстрел для РПГ в количестве – 1 штуки (том 1, л.д. 7-9) 

- заключением эксперта № 275/10 от 28.12.2016 года – представленная граната с запалом в совокупности оконченная – является штатной, унифицированной, отечественного военного изготовления и является гранатой модели «РГО», боеприпасом осколочного действия, осколки которой опасны в радиусе 20-25 метров. 

Представленные на исследование предметы внешне схожие на ручки УЗРГН-2, УЗРГН являются частными запалами от ручных гранат и не относятся к взрывному устройству. 

Представленный на исследование предмет является взрывателем УДЗ «Ударно-дистанционный запал», штатным средством взрывания ручных гранат РГО и РГН. 

Представленный на исследование ВОГ-25, является выстрелом ВОГ-25 – взрывным устройством, боеприпасом осколочного действия промышленного изготовления, к 40 мм. подствольному гранатомету ГП-25; 

Представленный электродетонатор по конструктивным и размерным характеристикам деталей является взрывным устройством – электродетонатором мгновенного действия промышленного изготовления ЭДП военно-инженерного назначения и предназначен для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) бризантных взрывных веществ, инженерных боеприпасов и пр. 

Взрыватели МУВ-1 (минный универсальный взрыватель) относится к разряду средств взрывания, является взрывателем мгновенного действия, применяется как в минах определенной конструкции, так и для изготовления и подрывания зарядов ВВ механическим способом. Взрыватель МУВ-1 предназначен для снаряжения противопехотных мин и изготовления самодельных мин и мин сюрпризов. 

Учебно-имитационные запалы (пиропатроны) к УЗРГМ, служит для имитации взрыва и не является взрывным устройством. 

Представленный на исследование объект является противотанковой реактивной гранатой от выстрела типа ПГ-7 к гранатомету РПГ-7. Данная противотанковая реактивная граната является боеприпасом кумулятивного действия, промышленного изготовления, предназначенным для поражения бронированной техники противника 

(том 1, л.д. 219-240); 

- протоколом осмотра предметов от 08 декабря 2016 года, согласно которого при обработке экспертом поверхности предметов дактилоскопическим порошком с поверхности «выстрелов ВОГ-25», которые обнаружены в жилище М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены два следа пальца рук (том 1, л.д. 11-12);

- заключением эксперта № 292 от 20.12.2016 года – на представленных двух отрезках светлой дактилопленки, изъятых в ходе осмотра предметов с поверхности «выстрелов ВОГ-25», обнаруженные в жилище М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След пальца руки, обнаруженный соответственно на отрезке светлой дактилопленки, который изъят с поверхности «выстрела ВОГ-25», оставлен М. Р. М., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1, л.д.208-213). 

Оценив данные о личности подсудимого с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, учитывая адекватное происходящему поведение М. Р.М. в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности.

Органами предварительного следствия М. Р.М. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ. Данная редакция Федерального закона ужесточает наказание по сравнению с редакцией, введенной в действие Федеральным законом от 05.05.2014 № 130-ФЗ.

Исходя из положений ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Действия М. Р.М. по участию в НВФ совершены летом 2014 года и завершены в мае 2016 года, то есть до внесения изменений в ч. 2 ст. 208 УК РФ Федеральным законом от 06.07.2016 года.

Доказательств о причастности М. Р.М. в участии в вооруженном формировании не предусмотренного Федеральным законом в (редакции Федерального закона за №375-ФЗ от 06.07.2016 г.) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) стороной обвинения суду не представлено и своего подтверждения они в судебном заседании не нашли. 

При изложенных обстоятельствах, суд квалифицирует совершенное М. Р.М. преступное деяние в виде участия в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом по ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого М. Р.М., суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 года за № 130-ФЗ) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), ч.3 ст. 222 и ч.3 ст. 222.1 УК РФ, как участие в вооруженном формировании, не предусмотренном Федеральным законом, незаконное приобретение и хранение боеприпасов и взрывчатых веществ, совершенные организованной группой.

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, признанных судом, как относимые и допустимые, свидетельствует об их достаточности для признания М. Р.М. виновным в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора суда. 

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного и руководствуется статьями 60, 61, и 69 УК РФ. 

Преступления, совершенные подсудимым относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжким и особо тяжким преступлениям с умышленной формой вины.

Суд учитывает, что подсудимый характеризуется по месту жительства положительно, ст. УУП ОМВД РФ по Буйнакскому району отрицательно. 

М. Р.М. не судим, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Суд также принимает во внимание, исследованное в суде ходатайство от жителей села, которые характеризуют М. Р.М. исключительно с положительной стороны, как добропорядочного и законопослушного человека и просят при назначении наказания о проявлении снисхождения к последнему. 

Указанные обстоятельства в совокупности суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого М. Р.М. 

Кроме того, исходя из обстоятельств дела, М. Р.М. совершил вышеуказанные преступления в силу психического принуждения со стороны участников НВФ, которые оказывали на подсудимого давление в виде угроз и подсудимый испытывал перед ними страх. 

В соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ данное обстоятельство необходимо расценить также, как смягчающее наказание подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание М. Р.М., по делу не установлено.

Суд, с учетом вышеуказанных обстоятельств, совершения преступлений, представляющих значительную общественную опасность, личности виновного, степени его участия в совершении преступлений и превентивной цели наказания, предусмотренной ч.2 ст.43 УК РФ, считает необходимым назначить М. Р.М. наказание в виде реального лишения свободы с ограничением свободы и со штрафом, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание М. Р.М. наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

признать М. Р. М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.222.1, ч.3 ст.222 и ч.2 ст. 208 (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ) и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.222.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с применением ст.64 УК РФ, со штрафом 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 

- по ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год; 

- по ч.3 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно М. Р.М. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет и 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «Буйнакский район» и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного М. Р.М. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Контроль за исполнением ограничения свободы возложить на Буйнакский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД. 

Срок отбывания наказания М. Р.М. по настоящему приговору исчислять с 02 августа 2017 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания М. Р.М. время содержания его под стражей с момента его задержания с 10 декабря 2016 года. 

Меру пресечения избранную в отношении М. Р.М. заключение под стражу - оставить без изменения. 

По вступлении приговора в силу вещественные доказательства по делу: 

- магазин от 9 мм пистолета ПМ – 1 штука, патроны от 9 мм пистолета ПМ – 4 штуки, патроны калибра 5,45мм в количестве – 217 штук, патроны калибра 7,62мм в количестве -284, корпус глушителя – 1 штука, магазины от АКМ и Сайги – 4 штуки, приклады от оружия в количестве – 4 шт., ствольные коробки в количестве – 2 штуки, газовая трубка от АКМ в количестве – 1шт., крышка ствольной коробки – 1 шт., листы формата А-4 с изображениями схем, медикаменты, пульт от сигнализации – 1 штука, тонкие медные провода черного цвета, металлические предметы цилиндрической формы – 7 штук, пластмассовые предметы цилиндрической формы зеленого цвета - 6 штук, металлические предметы заостренным краем – 9 штук, граната РГО с запалом – 1 штука, выстрелы ВОГ в количестве – 4 штук, выстрел (снаряд) для РПГ в количестве – 1 штуки, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Буйнакскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд, постановивший приговора, а осужденным М. Р.М., содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.О.Омаров отпечатано в совещательной комнате